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Abstrakt

Práce je zaměřena na zkoumání vztahu mezi mírou silového působení prstců na

podložku v přirozeném stoji a výškou klenby nožní. Základním tématem bylo

ověření, zda vyšší míra silového působení prstců na podložku ve stoji koreluje

s kvalitnější klenbou nožní.

V rámci plnění úkolu práce byly navrženy a provedeny původní experimenty

s využitím upravené metodiky pro hodnocení klenby nožní a metodiky pro měření

silového působení prstců a nohy na podložku na dynamometrických deskách

Kistler®. Do experimentu bylo zapojeno 17 probandů ve věku mezi 21 a 28lety

bez výraznějšího patologického nálezu na pohybovém aparátu. Každý proband byl

podroben vyšetření výšky klenby nožní a experimentu, při kterém byla zjištěna

míra silového působení jeho prstců na podložku v přirozeném stoji.

Vyhodnocení bylo založeno na porovnání obou těchto proměnných, závěry pro

jednotlivé probandy byly porovnány a byly nalezeny jejich společné

charakteristiky.

Z výsledků vyplývá, že existuje vztah mezi aktivitou prstců v přirozeném stoji a

výškou klenby nožní. Je prokazatelné, že v případě ploché nohy prstce vykazují

nižší míru silového působení prstců na podložku.
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Kistler

The Mechanical Interaction between the Toes

and the Underlay in the Standing Position

and Itś Relationsthip to the Elevation of the

Instep

Abstract

The research is focused on the enquiry into the relationship between the measure

of the force action of the toes on the underlay and the elevation of the instep.

The basic theme was to verify, if the higher measure of the force activity of

the toes correlates with the superior instep.

Within filling the project of this work, there were suggested and performed

original experiments. There was made a new method for the evaluation

of the instep and for measuration of the force action of the toes on the underlay

during the standing position on the dynamometric plates Kistler®. There were 5

probands involved in the experiment, aged 21-28years, without any expressive

pathological determination of the movement system. Each proband was subjected

to the investigation of the elevation of the instep, and to the
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experiment, which found the measure of the force action of the toes on the

underlay during the standing position.

The data evaluation was based on comparing of both parameters, the outcomes

of every single proband were comparing and there were founded their shared

characteristics.

Resulting from the outcomes, there is a relationship between the measure of the

force action of the toes on the underlay during the standing position and the

elevation of the instep. It is demonstrably, that in the case of the flat foot, the force

action of the toes on the underlay is significantly lower, than in the case of the

normal foot.

Key Words: Arch, Instep, Toe, Standing, Dynamometric plate Kistler
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1. Úvod
Aktivita prstců při chůzi je již dlouhou dobu známým faktorem kvality

pohybového stereotypu chůze. Co se týká aktivity prstců ve stoji, tato ještě

teoreticky podrobně rozebrána nebyla. To, co zatím napsáno bylo, se netýká

vztahu mezi aktivitou prstců ve stoji a klenbami nohy.
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Myšlenku, že snížená aktivita prstců směrem do plantární flexe ve stoji často

souvisí s poklesem klenb nohy, jsem zachytila během semináře

Bc. Clary-Marie Heleny Hermachové v říjnu roku 2007. Bc. Hermachová

pracuje poměrně odlišným způsobem od ostatních terapeutů, často velmi

intuitivně, ke klinické praxi nejčastěji přistupuje zcela empiricky. Její závěry se

často ukazují jako klinicky velice přínosné, ale teoretický či přímo vědecky

podložený podklad jejím metodikám prozatím zcela chybí.

V rámci výuky fyzioterapie v oblasti nohy si u několika studentů jednoduchou

technikou, nadzvednutím prstců od podložky, vyšetří, jestli aktivita prstců do

plantární flexe během stoje je či není snížená. Hodnocení probíhá dle

subjektivního pocitu a zkušeností terapeuta. Pokud tato snížená je, následuje péče

o prstce, zahrnující zejména dosažení rovnováhy mezi flexory a extenzory prstců,

centraci prstců, někdy taping. Tyto postupy dle Bc. Hermachové vedou ke zvýšení

aktivity prstců ve stoji.

V průběhu semináře Bc. Hermachová prakticky demonstrovala, že pokud se

podařilo aktivitu prstců do plantární flexe zvýšit, dle aspekce došlo ke

zvýšení obou klenb.

Vzhledem k prokazatelnému klinickému přínosu této metodiky, je snahou

této práce přispět k položení teoretických základů zmíněné metodiky.
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2. Teoretická východiska
V diplomové práci se zabýváme činností prstců ve stoji, proto v této kapitole

vymezíme základní pojmy s touto problematikou související.

2.1. Stoj
Stoj je dynamický stav, kdy neustále dochází k jemným výchylkám těžiště těla a

k práci svalů. Tělesná váha je přenášena hlezennými kloubu na talus, odtud dále

podle stavby skeletu na calcaneus a předonoží [6]. Při klidném stoji nejeví

mnoho svalů velkou klidovou aktivitu. V aktivaci jsou hlavně svaly nohy – m.

soleus, hamstringy, m. rectus femoris, flexory kyčlí a autochtonní svaly páteře. Při

vychýlení se zapojuje stále větší množství svalů dolních končetin a trupu, které

ukončují posturu [33].

Vzpřímený stoj je náročný na udržení rovnováhy jak ve

stoji, tak i v lokomoci a vyžaduje neustálou koordinovanou

svalovou aktivitu, aby se zabránilo destabilizaci, která by

mohla končit pádem s traumtickými důsledky [34]. Vzpřímený

stoj je posturálně velmi složitý a učíme se jej zvládnout

v období, kdy ještě nemáme vyvinutou dlouhodobou paměť.

Musíme se naučit udržovat těžiště nad základnou, kterou tvoří

obrys našich chodidel. Těžiště máme přibližně na přední straně

promontoria v malé pánvi a kolmice z něho spuštěná se promítá

do středu poněkud dorzálně. Při každém pohybu dochází

k mnohočetným kratším i delším kontrakcím, které jsou

podvědomé, a kdybychom je chtěli popsat, bude to velmi

těžké. Zdravý člověk v dospělém věku dovede stát

s minimální svalovou aktivitou. Děti takový stoj nedovedou, mají stále mnoho

vyrovnávacích pohybů [8]. Svalová aktivita má být při nezatěžujícím stoji

nízké úrovně, ale harmonicky rozložená tak, aby stoj byl vyvážený a pružný. Je

Obr. 1 :
Ideální stoj

[33]
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obtížné vytvořit „normativ“ svalové aktivity při vzpřímeném stoji, protože

udržování stoje je individuální záležitostí [34].

2.2. Fylogenetický, ontogenetický a anatomický

rozbor nohy

2.2.1. Fylogeneze nohy
V souladu s fylogenetickým přechodem lidského těla do vertikální polohy nastaly

na noze odpovídající změny [27, 59]. Z orgánu původně určeného ke šplhání se

stal orgán určený výhradně k zajištění statiky chůze a běhu [20]. Lidoopi, i

když jsou schopni vzpřímené chůze, se většinu času pohybují po čtyřech. Při chůzi

nedošlapují na celou plochu chodidla, ale pouze na jeho zevní stranu. Na vnitřní

straně se opírají o invergující palec, který má možnost úchopu. Ztráta mobility

palce na úkor dokonalého přenosu tělesné hmotnosti je typickým znakem

lidské nohy. Regrese volných elementů a zvětšení stabilních oddílů u nohy

člověka odpovídá změně funkce nohy převážně v nosnou strukturu s pevnou

ligamentózní podporou [6]. Noha člověka je orgánem, který se vytvořil

v dlouhodobém procesu přizpůsobování našich předků k bipedální lokomoci a

k přímému držení těla. Z nohy uzpůsobené ke šplhání a uchopování se vyvíjí se

vzpřimováním postavy noha jako orgány statiky a lokomoce. S tím také

souvisí vznik podélné a příčné klenby nohy [19].

2.2.2. Ontogeneze nohy

2.2.2.1. Prenatální vývoj nohy

V embryonálním vývoji se objevuje první základ pro dolní končetinu na konci 3.

týdne vývoje embrya. Mezi 6.-8. týdnem se diferencuí svaly, cévy a nervy. Toto

období je nejdůležitější vývojovou fází nohy. Od 3. měsíce noha rotuje do dorsální
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flexe a je převáděna z postavení supinačního do postavení pronačního. Tím vzniká

základ pro podélnkou i příčnou klenbu nohy [19].

2.2.2.2. Postnatální vývoj nohy

Dětská noha je v raných stádiích vývoje chrupavčitá. Je málo odolná proti zatížení

a inklinuje ke vzniku deformit, především v předonoží [44].

Podélná, kostně podmíněná klenba v kojeneckém věku je vyplněna tukovým

polštářem. Mediální oblouk podélné klenby se stává zřetelným během 2. roku


[…]


(8) a tab. (9). Velké procento klenb hodnocených jako normální bylo po změně

hodnoceno jako noha vysoká.

Proband
Hmotnost

Silové
působení
prstců [N]

Silové působení
zbytku nohy [N] p

Index
nohy Klenba

místa zatížená velkým tlakem

Obr. 24 : Levá noha původně hodnocená jako normální noha, nyní
jako vysoká noha
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1 73,8 0 346 0 49 plochá
2 74,3 2 358 0,56 42 plochá
3 84,7 9 427 2,06 42 plochá
4 59,8 4 257 1,53 38 plochá
5 58 7 274 2,49 40 plochá
6 64,7 19 287 6,21 30 norma
7 71,5 4 360 1,1 27 norma
9 77 7 348 1,97 25 norma

13 56,6 10 276 3,5 20 norma
14 109,9 1 438 0,23 36 norma
15 65 12 319 3,63 20 norma
8 78 11 368 2,9 22 vysoká

10 82 13 370 3,39 25 vysoká
11 59 4 294 1,34 24 vysoká
12 63 13 319 3,92 28 vysoká
16 84 2 393 0,51 10 vysoká
17 61 7 317 2,16 16 vysoká

Proband
Hmotnost

Silové
působení
prstců [N]

Silové působení
zbytku nohy [N] p

Index
nohy Klenba

1 73,8 7 336 2,04 55 plochá
3 84,7 19 374 4,83 42 plochá
5 58 4 258 1,53 43 plochá
2 74,3 5 313 1,57 33 norma
4 59,8 19 274 6,48 36 norma
6 64,7 9 315 2,78 33 norma
7 71,5 7 346 1,98 33 norma
9 77 0 354 0 25 norma
11 59 9 276 3,16 32 norma
14 109,9 22 570 3,72 36 norma
8 78 8 332 2,35 18 vysoká
10 82 21 392 5,08 8 vysoká
12 63 14 296 4,52 32 vysoká

13 56,6 7 286 2,39 28 vysoká
15 65 11 319 3,33 13 vysoká
16 84 16 440 3,51 28 vysoká
17 61 4 268 1,47 19 vysoká

Tab. 8 : Výsledky silového působení pravé nohy po změně hodnocení klenby

Tab. 9 : Výsledky silového působení levé nohy po změně hodnocení klenby
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Výrazně se změnily také hodnoty aritmetických průměrů jednotlivých typů

klenb (tab. 10).

Plochá klenba Normální klenba Vysoká klenba
poměr 1,88 2,79 2,84

Lépe to dokumentuje graf 3.

Tab. 10 : Výsledky po úpravě hodnocení klenby
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Graf 3 : Výsledné hodnoty průměru sledovaného poměru dle jednotlivých typů klenb
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Pro provedené změně se ukázalo, že výsledky experimentu jsou významně

závislé na způsobu hodnocení klenby nožní. Metodiku hodnocení klenby nožní

by bylo vhodné lépe propracovat, snad dále prozkoumat, jestli je možné klenbu

nožní hodnotit citlivěji, než pouze dle kontaktní plochy, např. s využitím testů

hodnotících kvalitu funkce nohy.

V neposlední řadě je důležité poznamenat, že v této diplomové práci jsme pro

získání plantogramu použili fotografickou metodu, a proto je její přesnost

omezená.

Také stoj probanda, který měl být maximálně přirozený, má v diplomové práci svá

omezení. Probandi stáli po dobu 4 minut v klidu na rovné pevné podložce a to tak,

že neměřená končetina byla k měřené po zapolohování přiložena. Tyto faktory se

příliš neshodují s myšlenkou přirozeného stoje, kdy člověk mění pozici nohou a

váhu přenáší plynule z jedné nohy na druhou [34]. Při 4 minutovém experimentu

se však výrazný přenos váhy nevyskytoval a končetina po dobu 4 minut zůstávala

zatížena přibližně stejně, viz graf 1. Při kontrole dat se také prokázalo, že

probandi zatěžovali obě končetiny zhruba stejně.

Důležitou otázkou je problematika vyhodnocení experimentálních dat. Vzhledem

k nízkému počtu měřených probandů byly v rámci práce porovnávány nohy podle

typu klenby. Tímto způsobem byl zajištěn dostatečný počet srovnatelných měření.

Pokud by kritériem měla být rovněž příslušnost nohou k jednotlivým probandům,

bylo by nutné provést daleko rozsáhlejší studii. Ze stejného důvodu variability

sledovaného poměru u jednotlivých typů klenby nožní také zatím nebylo možné

stanovit fyziologickou hodnotu silového působení prstců na podložku ve stoji.
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V neposlední řadě je třeba rozkrýt příčinný vztah mezi silovým působením prstců

na podložku ve stoji a klenbou nožní. Po odhalení těchto souvislostí by se tato

znalost mohla využít ve fyzioterapeutické praxi.

8. Závěr
V této práci se podařilo prokázat vztah mezi silovým působením prstců na

podložku v přirozeném stoji a kvalitou klenby nožní. Cíl práce byl tedy splněn.

Přes nedokonalosti použitých metod, které jsou zmíněny v diskusi, lze s jistotou

konstatovat, že silové působení prstců na podložku ve stoji je v případě ploché

nohy nižší, než u nohy normální a vysoké.

Metoda měření silového působení prstců na podložku s využitím

dynamometrických desek Kistler se ukázala být vhodnou a dostatečně citlivou pro

ověření vyslovených hypotéz (kap. 3.2.). Přes malý počet měření, které

neumožňuje vyslovení obecně platných závěrů, lze s přiměřenou dávkou přijatelné

pravděpodobnosti považovat obě hypotézy za potvrzené.
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Za největší přínos této práce považuji potvrzení a položení teoretických základů

jedné z empirických hypotéz Bc. Clary-Marie Heleny Hermachové, které se široce

uplatňují v praxi.
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