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Cíl práce:

Práci chápu jako pokus o nalezení objektivní metodiky pro potvrzení intuitivně předpokládaného vztahu mezi
aktivitou prstců a výškou klenby nožní. Vytvoření nové metodiky a její uvedení do praxe patří mezi velmi obtížné
úkoly.

1. Rozsah:

* stran textu 60

* literárních pramenů (cizojazyčných) 65 celkem, cizojazyčných 22

* tabulky, grafy, přílohy 10 tabulek, 3 grafy, 23 obrázků

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X

stupeň hodnocení

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v
praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce je stylisticky na velmi dobré úrovni, bohužel obsahuje řadu překlepů. Důrazně žádám opravit gramatickou
chybu v nadpisu 2.8, a to jak na str. 24, tak v obsahu. Dotazy: proč byl zvolen interval měření = 4 minuty? Jak
velký časový úsek z měřených 4 minut byl použit pro vyhodnocení, resp. byl pro všechny probandy stejný? Byla
zjišťována výška, popř. index BMI, popř. pohlaví probandů? Nedoporučuji počítat aritmetický průměr pro
jednotlivé skupiny nožní klenby (tab. 6 na str. 45), neboť tyto hodnoty jsou závislé na způsobu dělení do
skupin, které autorka v textu sama napadá jako nepřesné. Tab. 6 a 10 (str. 45 a 51) bez uvedení směrodatných
odchylek a rozsahu souboru (počtu probandů), jakož i grafy č. 2 (str.46) a č. 3 (str.51) jsou nicneříkající a
mohou být i zavádějící, správná je pouze tab. 7. Pro statistické ověření doporučuji používat neparametrické
testy a nikoliv t-test, neboť oba menší sledované soubory nevykazují normalitu rozložení, u rozsahu souboru
n=6 to ani není možné ověřit. Předpokládám, že hodnota na posledním řádku tabulky 7 (str. 47) je hladina
významnosti, nikoliv spočítaná hodnota t-testu.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře
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